silienses, quos, si natura insita velut ingenio terræ vinci posset, jampridem efferrassent tot indomitæ circumfusæ gentes, in eo honore, in ea merito dignitate audimus apud vos esse, ac<sup>10</sup> si medium umbilicūm Græciae<sup>11</sup> incoherent. Non enim sonum modo linguae vestitumque et habitum, sed ante omnia mores et leges et ingenium sincerum integrumque a contagione accolarum servarunt.

IV. Maitres de l'Asie jusqu'au Taurus, ils doivent faire participer tous les peuples aux biensfaits de leurs institutions, sans tenir compte de quelques misérables inimitiés, ni céder à l'ambition d'Eumène. C'est la grâce que leur demandent leurs fidèles alliés, les Rhodiens.

Terminus est nunc imperii vestri mons Taurus. Quidquid intra eum cardinem est, nihil longinquum vobis videri debet. Quo arma vestra pervenerunt, eodem jus hinc profectum perveniat<sup>12</sup>. Barbari, quibus pro legibus semper dominorum imperia fuerunt, quo gaudent, reges habeant; Græci suam fortunam, vestros animos gerunt. Domesticis quondam viribus etiam imperium amplectebantur; nunc imperium, ubi est, ibi ut sit perpetuum optant<sup>13</sup>: libertatem vestris tueri armis satis habent, quoniam suis non possunt. At enim quedam civitates cum Antiocho senserunt: et aliae prius cum Philippo, et cum Pyrrho Tarentini. Ne aliqui populos enumerem, Carthago libera cum suis legibus est. Huic vestro exemplo quantum debeatis, videte, Patres Conscripsi; inducetis in animum negare Eumenis cupiditati, quod justissimæ iræ vestræ negastis<sup>14</sup>. Rhodii et in hoc et in omnibus bellis, quæ in illa ora gessistis, quam forti fidelique opera vos adjuverimus, vestro judicio relinquimus; nunc in pace id consilium affiramus; quod si comprobaritis, magnificientius vos victoria usos esse, quam vicisse<sup>15</sup>, omnes existimatur sint<sup>16</sup>.

<sup>15</sup> In ea dignitate apud vos esse ac. Tite-Live a mis ac, comme si, dans ce qui précède, il avait mis eadem; la force du sens l'a emporté sur l'expression exacte et rigoureuse. — <sup>11</sup> Umbilicūm Græcia. Voyez plus haut, xxxv, 18, paroles d'Alexandre l'Aeacnamien dans le conseil d'Antiochus. — <sup>12</sup> Quo arma vestra pervenerunt, eodem, etc. « Si res hæ, quas gessimus, orbis terre regionibus definivint, cupere debemus, quo manuum nostrarum tela pervenerint, eodem gloriam famamque penetrare. » Cicéron, *Pro Archia*, 10. — <sup>13</sup> Imperium ubi est, ibi ut sit perpetuum, optant. « Unus ante me pater est, et ut diu sit, deos rogo. » Discours de Persée contre son frère Démétrius, xl, 9 et suiv. — <sup>14</sup> Quod justissimæ iræ vestræ negastis. Contre Carthage. — <sup>15</sup> Magnificientius vos victoria usos esse, etc. Tite-Live ajoute, en terminant ce discours: « Aptæ magnitudini Romana oratio visa est. » — <sup>16</sup> Nous allons donner le discours, tel qu'il est dans Polybe, malgré sa longueur; on remarquera que Tite-Live l'a emprunté tout entier, mais avec quelques changements dans la forme, et qu'il y a ajouté, à la fin, des développements considérables. « Ils dirent que ce qui les gênait le